Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 892, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

Publiciza o deslocamento do Defensor  Público Jefferson

Alves Teodosio à cidade de São Luís/MA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n. 24.0.000003657-5,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Público Jefferson Alves Teodosio à cidade de

São Luís/MA, no período de 11 a 13 de novembro de 2024, para participação da 2ª Reunião

Ordinária  da  Comissão  Especializada  em  Escolas  Superiores  e  Centro  de  Estudos  das

Defensorias Públicas do CONDEGE, evento a ser realizado na mencionada capital.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, em 18 de outubro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 893, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Porto Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 24.0.000005271-6;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  Floriano Ferreira de Araujo Junior,  para se deslocar  até o
município de Porto Grande/AP, no dia 21 de outubro de 2024, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 894, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Designação de defensora e servidores da DPE/AP
para atuação em Ação Social da instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública do Estado do Amapá realizará a Ação Mundo Mágico,
alusiva ao dia das crianças, no dia 26 de outubro de 2024, na Escola Jardim de Infância O Pequeno
Príncipe, em Macapá/AP;

CONSIDERANDO o art. 102 da LCE n.º121/2019, que dispõe sobre a concessão aos membros e
servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em plantões, mutirões,
ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º.  Designar, extraordinariamente, a defensora pública  Larissa Jobim Jordão, para  atuação  na
Ação Mundo Mágico, que ocorrerá no dia 26 de outubro de 2024, na Escola Jardim de Infância O
Pequeno Príncipe, em Macapá/AP.

Art.2º. Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  atuação na  Ação  Mundo  Mágico,  que
ocorrerá  no  dia  26  de  outubro  de  2024,  na  Escola  Jardim de  Infância  O Pequeno  Príncipe,  em
Macapá/AP.

Nº NOME

01 ANA BEATRIZ RODRIGUES SILVA

02 ARTHUR SILVA BRITO

03 CARLA PATRÍCIA AZEVEDO LIMA PINHEIRO

04 CARLA VITÓRIA VILHENA DE ASSUNÇÃO PEDRADA

05 CAROLINE LARISSA SILVA MESQUITA

06 Cel. ACLEMILDO BARBOSA DOS SANTOS

07 CYNTHIA NATALIE DA COSTA FERREIRA

08 DANIELA ALBUQUERQUE BARCESSAT

09 DARCILENE MIRA DOS SANTOS

10 DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO

11 DIEGO GUEDES DE SOUZA

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

12 EDILENA GONÇALVES DIAS

13 ERICA GUEDES DE SOUSA

14 EVA CRISTINY GOMES BARBOSA

15 FABRÍCIO BRUNO SOUZA BARATA

16 INGRID VALÉRIA TEIXEIRA SOARES

17 ISRAEL LUCAS BRANDÃO CUNHA

18 KAMILA PICANÇO DA SILVA

19 KATIUCIA GAMA DIAS

20 LARA CAROLINA DE SOUZA MENDONÇA

21 LAURA NOELY DO CARMO R. MACEDO

22 LUCAS FONSECA FREITAS

23 LUCAS RILSONEY NASCIMENTO DE SOUZA

24 LUCIANO LINICK COELHO SOARES

25 LUIZ FERNANDO SALVIANO JUNIOR

26 MAJOR WALLICE DO MONTE SILVA

27 PATRICIA BARROS FERREIRA

28 TENENTE MARILENE DE ASSUNÇÃO COSTA DA SILVA

Art.3º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  à  defensora  pública  e  aos  servidores
mencionados nesta portaria, que atuarão na Ação Mundo Mágico, que ocorrerá no dia 26 de outubro
de 2024, na Escola Jardim de Infância O Pequeno Príncipe, em Macapá/AP.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 896, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Publiciza  deslocamento  de  servidora  até  o
município de Tartarugalzinho/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico/ SEI n.º 24.0.000005282-1;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento da servidora Eliane Martins das Chagas, Assessor Técni-
co Nível II - Departamento de Atendimento Multidisciplinar, até o município de Tartarugalzi-
nho/AP, no período de 23 a 26 de outubro de 2024, para atuação no mutirão de atendimentos a
Defensoria em parceria com o Tribunal de Contas do Estado, na ação denominada “TCE na
comunidade”, que ocorrerá no aludido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL
EDITAL Nº 24, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER  a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem
conhecimento, nos termos do artigo 22, I, da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de
dezembro de 2019, c/c Art. 64 e seguintes do Regulamento Interno da Corregedoria-Geral e
com  a  Instrução  Normativa  nº  01/CGDPE-DPE/AP,  de  04  de  abril  de  2022, que fora
designado o seguinte período abaixo assinalado a partir das 08h, para a realização de
Correição Ordinária, de forma presencial e virtual, no seguinte Órgão  de  Atuação   da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, para a qual ficam convidados os Magistrados,
Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e público em geral
interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre
as  atividades  do  membro  da  Instituição,  mediante  envio  de  e-mail  institucional,
corregedoria@defensoria.ap.def.br     ou pessoalmente, por escrito e em caráter sigiloso, na
sede do Órgão de Atuação correcionado que deverá ser encaminhado à Corregedoria Geral,
observados os costumes locais, de acordo com o seguinte calendário:

DATA NÚCLEO

30/10/2024 Defensoria Criminal do Tribunal do Juri de
Macapá

13/11/2024 3ª Defensoria Criminal de Santana

21/11/2024 8ª Defensoria Criminal de Macapá

Para conhecimento geral, foi expedido o presente edital, que será publicado no Diário Oficial

da Defensoria Pública do Estado do Amapá e o membro em exercício no órgão de atuação

deverá, até quarenta e oito horas da data fixada para correição, afixar cópia do presente edital

em mural  ou  porta  na  sede  da  Defensoria  Pública  e  do  Fórum,  dando  conhecimento  da

Correição no núcleo supracitado.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

mailto:corregedoria@defensoria.ap.def.br

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 806, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória  de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005245-7/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  4  (quatro) dias  de  folgas  compensatórias do Servidor Público  Leonardo
Machado de Lima, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Oiapoque, nos dias 5, 6, 7 e 8
de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 807, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensora Pública Substituta.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005195-7/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Substituta Thalita
Araújo Silva, no dia 1º de novembro de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=51360&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=210206be0d382118eb528816a8a74d993711e65b363151cbe16a76ffccd39486

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 808, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005203-1/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  5  (cinco) dias  de  folgas  compensatórias do Servidor Público  Diógenes
Elesbão da Silva Júnior, que exerce suas atividades no Departamento de Transporte, nos dias 2,
3, 4, 5 e 6 de dezembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=51501&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=0b33734ca7a31a45838dfa961338ab7a2d15bc1bb8fbadd794a195efecd56d14

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 809, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005203-1/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 3 (três) dias de folgas compensatórias do Servidor Público Aclemildo Barbosa
dos Santos, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Segurança Institucional, nos dias 5,
6 e 7 de novembro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=51501&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=0b33734ca7a31a45838dfa961338ab7a2d15bc1bb8fbadd794a195efecd56d14

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 810, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

Convoca os membros a se voluntariarem
para atuação em plantão.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a Resolução nº 101/2024/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a tabela de plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de
2024;

CONSIDERANDO o feriado nacional de 28 de outubro de 2024, “Dia do Servidor Público”;

R E S O L V E:

Art. 1º. Convocar os (as) Defensores (as) Públicos (as) para que manifestem seu interesse em
se voluntariar para atuação em regime de plantão de dia sem expediente no dia 28 de outubro
de 2024.

§1º. O(a) Defensor(a) deverá manifestar seu interesse até as 13 horas do dia 23 de outubro de
2024, via sistema SEI ao Gabinete da Corregedoria-Geral.

§2º. Serão necessários 02 (dois) Defensores Públicos voluntários para preencher a escala de
dia sem expediente no dia 28 de outubro de 2024.

Art.  2º. Havendo 03 (três) ou mais Defensores Públicos voluntários para o mesmo período,
será realizado sorteio para definir o (a) Defensor (a) Público (a) Plantonista.

Art. 3º. Caso não haja voluntários suficientes para compor a escala prevista no §2º do artigo
1º, será realizado novo sorteio entre os Defensores Públicos que possuem menos plantões, de
acordo com a tabela de plantão  constante no sistema de plantão  da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 21 de outubro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 21 de outubro de 2024

Ano IV
Edição nº  195

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 047/2022-DPE/AP

Vinculado ao Processo nº 24.0.000004646-5 – DPE/AP

Contratante:  FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ:
33.598.075/0001-75. Contratado: INSTITUTO TERRE DES HOMMES BRASIL, CNPJ:
13.920.466/0001-57;  Objeto:  contratação de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de
pessoal, com tema Curso de Formação de Instrutores em Círculos de Justiça Restaurativa e
Construção de Paz, a fim de atender aos projetos “Escola Escuta”: Justiça Restaurativa na
Educação; Fundamentação Legal: art. 74, Inciso III, alínea “f”, da Lei nº 14.133, de 2021;
Vigência:  de 21 de outubro de 2024 à 21 de outubro de 2025; Dotação Orçamentária:
Programa: 03.122.0025.2070, Fonte: 759, Natureza: 339039; Modalidade: Inexigibilidade n.º
014/2024;  Valor Global do Contrato: R$ 47.302,50 (quarenta e sete mil trezentos e dois
reais  e  cinquenta  centavos);  e  Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO,
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1117/2024, de 25 de
janeiro de 2024, pela contratante e  ANTONIO RENATO GONÇALVES PEDROSA pela
contratada.

Macapá-AP, 21 de outubro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 012

	Art. 1º. Designar o servidor Floriano Ferreira de Araujo Junior, para se deslocar até o município de Porto Grande/AP, no dia 21 de outubro de 2024, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.
	EDITAL Nº 24, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024.

		2024-10-21T13:08:43-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311